
 DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Guarapari 

quinta-feira, 1 de junho de 2023                              EDIÇÃO Nº 859                                                          Página 3 

PODER LEGISLATIVO 

Esta edição está disponível no site: www.cmg.es.gov.br 
Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 299 - Centro - CEP: 29.200-180 

e-mail:diariolegislativo@cmg.es.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA LEGISLATIVA 
 

 

ATO DA MESA DIRETORA nº 001/2023 
 
 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o recebimento do Ofício de nº 

1.518 - TRE-ES/PRE/DG/SJ/CRIP/SEPROC2, de 

ordem do Desembargador Presidente, que 

cientificou esta Casa de Leis da decisão proferida em 

sede de Execução Provisória, solicitando o 

cumprimento imediato do Acórdão TRE-ES nº 

140/2022, que julgou procedente a Ação de 

Impugnação de Mandato Eletivo (processo nº  

0601021-58.2020.6.08.0024), e por conseguinte, 

anulando os votos obtidos pela chapa proporcional 

do partido PODEMOS (PODE) do Município de 

Guarapari/ES, nas eleições municipais de 2020, e 

determinou a cassação do mandato eletivo do 

vereador eleito Denizart Luiz do Nascimento; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DECLARAR a perda do mandato do 

Vereador Denizart Luiz do Nascimento, em 

cumprimento à decisão do Tribunal Regional 

Eleitoral do Estado do Espírito Santo, comunicada a 

esta Casa de Leis por meio do Ofício de nº 1.518 - 

TRE-ES/PRE/DG/SJ/CRIP/SEPROC2, com 

fundamento no art. 53, inciso V e § 3º, da 

Constituição Estadual e art. 55, inciso V, § 3º da 

Constituição Federal. 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Guarapari/ES, 31 de maio de 2023. 

WENDEL SANT’ANA LIMA 

Presidente 

 

CARLOS EDUARDO DOS S. NASCIMENTO 

1º Vice-Presidente 

 

ROSANA SILVA DE SOUZA PINHEIRO 

2ª Vice-Presidente 

 

KAMILLA CARVALHO ROCHA 

1ª Secretária 

 

SABRINA BUBACH ASTORI 

2ª Secretária 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO 
ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
TRÊS. 
 
 
 
 
 
 
 

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e três, à hora regimental, na sede provisória 

da Câmara Municipal de Guarapari, situada na Rua 

Getúlio Vargas, nº.299, Centro, antes de dar início 

à Sessão, o Primeiro Vice-Presidente, Vereador 

Dudu Corretor, convidou os senhores Vereadores 

para assinarem a lista de presença, e solicitou à 

Segunda Secretária, Vereadora Sabrina Astori, que 

fizesse a chamada dos senhores Vereadores para 

verificação de quórum. Feita a chamada foi 

constatado quórum regimental para o início da 

Sessão. Prosseguindo, o Presidente declarou aberta 

a Sessão Ordinária e pediu para que todos ficassem 

de pé e ouvissem a leitura de um texto bíblico feita 

pelo Vereador Max Junior. A seguir, o Presidente  

 

http://www.cmg.es.gov.br/



